

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt noczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Maksymiliana B.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Grzymaław.



GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumur w miarze Paryskiej	Stopnie ciepla podług Reaumur	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
8 6 2 10	3, 926 6, 827 8, 508	+ 4, 0 + 7, 7 + 2, 4	4 2, 0 1, 1 2, 2	68 Pn Wschodni słaby 93 Północny średni 08 Pn. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami, Pochmurno ..	Deszcz
9 6 2 10	8, 455 7, 496 7, 224	+ 3, 0 + 7, 1 + 6, 2	0 2, 2 1, 2 2, 3	24 Południowy słaby 10 Pł Zachodni mocny 06 PPI. Zachodni słaby	Pochmurno	

Wiadomości zagraniczne.

ROSSYA.

Petersburg 27 Września.

W najwyższych ukazach, z własnoręcznym Jego Cesarskiej Mości podpisem, do Rządzącego Senatu, w dniu 30 Sierpnia r. b. wydanych, wyrażano:

I. »Pragnąc co rychlej nadać Zakaukaskkiemu krajowi stałe urządzenie, odpowiednie miejscowemu położeniu i rzeczywistym potrzebom jego mieszkańców, uznawszy za rzecz niezbędną bardziej zjednoczyć i rozwinąć wszystkie środki, co do zarządu tego kraju przedsiębrane, tak co do spraw tyczących się prawodawstwa, jako i co do spraw, tyczących się władzy, wykonawczej, rozkazujemy: 1) Związać komitet ustanowiony na mocy ukazu naszego, danego rządzącemu senatowi, 24 Kwietnia 1840 roku, jedynie dla rozstrzygnięcia kwestyj ściągających się do wprowadzenia wydanj wówczas nowj ustawy o zarządzie Zakaukaskkim krajem. 2) W celu poprzedniego rozpoznawania i rozważania wszystkich spraw zarządu tego kraju, na-

leżących do naszej decyzji, ustanowić osobny komitet, i oprócz tego oddział tymczasowy w składzie naszej kancelaryi przybocznej, dla wypracowania wszystkich nowych projektów organizacyi tegoż kraju. 3) Komitet ten, pod przewodnictwem ministra wojny, generał-adjutanta księcia Czernyszewa, który z naszego polecenia zwiedził kraj Zakaukazki, ma się składać z prezesa departamentu prawodawstwa w radzie państwa, z ministrów: skarbu, dóbr państwa, spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, i z zarządzającego tymczasowem oddziałem naszej kancelaryi przybocznej. 4) Ministrowie i głównozarządzający, każdy co do swojej części, zachowują na sprawy Zakaukazkiego kraju wpływ, na mocy ustaw i organizacyi im służący, lecz o wszystkich tych sprawach i przypadkach, które należą do władzy wykonawczej i nie wymagając nowych środków prawodawczych, przechodzą granice pozostawionj ministrom i głównozarządzającym władzy, mają nam czynić przez ten komitet przelożenia. 5) Załatwianie wszystkich spraw, wymagających nowych środków prawodawczych, zjednoczyć w tymczasowym oddziale naszej kancelaryi przybocznej, skąd takowe, wypracowane, pod bliższym naszym dozorem, za osobnemi na każdy

przypadek naszymi rozkazami, zwracane będą do komitetu, podług ważności przedmiotów, albo na ostateczne postanowienie, albo na poprzednie tylko rozpoznanie, dla wniesienia potem do rady państwa. 6) Po takim spraw rozkładzie, do komitetu ministrów wnosić te sprawy dotyczące się Zakaukaskiego kraju, o wniesienie których zapadnie nasz osobny rozkaz, a do rządzącego senatu wnosić sprawy sądowe i processowe. 7) Sprawy komitetu załatwiać w tymczasowym oddziale naszej kancellaryi przy bocznej. 8) Oddział ten, dla skutecznego wypełniania powierzonych mu obowiązków, ma mieć szczegółowe i dokładne wiadomości o stanie kraju, o składzie zarządu co do osób we wszystkich jego stopniach, o biegu spraw, o dochodach i rozchodach, i inne temu podobne. 9) Wszelkie porozumiewania się oddziału z ministrami, głównozarządzającymi i z miejscową główną zwierzchnością, polecić zarządzającemu oddziałem. 10) Tymczasowy oddział naszej kancellaryi przy bocznej ma być urządzony podług załączonego etatu. Szmma potrzebna na jego utrzymanie ma być wypłacana z kassy państwa od 1 Września b. r. rządzący senat wyda potrzebne ku wykonaniu tego rozporządzenia.

II. »Jego Cesarskiej Wysokości, naszemu najukochaszszemu synowi, Następcy Cesarzewiczowi i Wielkiemu Xięciu Alexandrowi Mikolajewiczowi najmiłościwiej rozkazujemy być członkiem komitetu do spraw Zakaukaskiego kraju, ustanowionego ukazem naszym, w dniu dzisiejszym do rządzącego senatu wydanym.«

Szefowi żandarmów, generał-adjutantowi, generałowi jazdy, hrabiemu Bekendorfowi, najmiłościwiej rozkazano być członkiem komitetu do spraw Zakaukaskiego kraju, z pozostawieniem go przy wszystkich sprawowanych przez niego urzędach i obowiązkach. — Sekretarzowi stanu; radcy tajnemu Posen, najmiłościwiej rozkazano zarządzać oddziałem tymczasowym przy bocznej kancellaryi J. C. Mości, do spraw cywilnego zarządu krajem Zakaukaskim.

Najjaśniejszy Cesarz Jegomość, podczas pobytu swego w mieście Kursku, 7go Września, raczył, o godzinie 9tej zrana, być w cerkwi zjawienia się Matki Bożkiej, a o godzinie 10tej, J. C. Mość, raczył odbyć przegląd woisk 3go korpusu rezerwowego jazdy. — Dnia 8go, N. Cesarz Jmć raczył przyjmować wszystkich zostających w służbie urzędników, szlachtę kurską i knpców; a następnie odbywał liniową mustrę z wojskami 3go korpusu rezerwowego jazdy, z której raczył być zupełnie zadowolonym — Tegoż dnia, do stołu Jego Cesarskiej Mości we-

zwani byli PP. Generałowie i dowódcy pułków 3go korpusu rezerwowego jazdy. — Dnia 9go Września, w rocznicę urodzin Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Xięcia Konstantego Mikolajewicza, N. Cesarz Jmć, raczył wysłuchać mszy św. w cerkwi Kurskich zakładów dobroczynności. — Po nkończeniu mszy św., N. Cesarz Jmć zwiedził lazaret, szpital, dom obłąkanych i gimnazjum gubernijalne, z których N. Pan raczył być zupełnie zadowolonym. Poczém, J. C. Mość, odbywając z 3cią dywizją konnej artyleryi i połączonym pułkiem dragonów strzelanie do celu, oraz pieszą mustrę batalionową tegoż pułku, był z nich zupełnie zadowolonym. W powrocie z mustry, N. Pan zwiedził więzienie. — O godzinie 9ej wieczór, N. Cesarz Jmć, zaszczycił swą obecnością bal, wydany przez szlachtę Kurską. — Przez cały ciąg znajdowania się J. C. Mości w Kursku, miasto było świetnie illumowane. — Dnia 10go, N. Cesarz Jmć, odbywszy ćwiczenia z wojskami 3go korpusu rezerwowego jazdy do pierwszej stacyi przed Kurskiem, raczył z niego wyjechać dalej do miasta Czugujewa, dokąd przybył, w požądaniem zdrowiu, dnia 11go Września, o godzinie 4tej z południa.

Psków 14 Września.

Jego Cesarska Wysokość Wielki Xiążę Michał Pawłowicz w przejeździe z Petersburga, traktem do Witebska, po przyjęciu, dnia 8 Września, o godzinie 2ej z południa, obiadu, nastacyi Kateżnie, raczył szczęśliwie dalej odbywać drogę przez guberniją Pskowską.

A N G L I A.

Londyn 1 Października.

Towarzystwo parostatków Great Westera w Bristolu buduje teraz na warsztatach tamecznych parostatek, który nie tylko największym parostatkem, lecz w ogólności największym będzie okrętem na całej kuli ziemskiej. Będzie miał długości stóp 324, więc o sto stóp więcej aniżeli największy okręt liniowy angielski, szerokości stóp 51, głębokości 31, obejmować będzie beczek czyli ton 3200.

Wyjawszy trzy pokłady i kajuty będzie cały z żelaza; którego 1400 ton na budowę tę potrzebowano. Ten olbrzymi okręt mieć będzie 4 maszyny (dotychczas żaden okręt nie miał nad dwie) o sile 250 koni i trzy kotły parowe z których każdy 200 beczek wody obejmuje. Miano jego będzie: »the Great Britania.« Z tego przedsięwzięcia wynikać się zdaje, że towarzystwu wspomniane nie musiało tyle ponieść szko-

dy i w tak krytycznym być położeniu, jak to gazety nieraz głosiły. — Nie wiadomo zresztą, na odbywanie jakiejby podróży okręt ten przeznaczono.

H I S Z P A N I A.

Z Paryża dnia 27 Września. Według gazet katalońskich z d. 20. b. m. znajdował się Zurbano jeszcze w Barcelonie, gdzie się ma wytłumaczyć z swego brutalnego obejścia się z francuzkim kupcem Lefebvre. Dzienniki barcelońskie przecież milczą o wezwaniu jego do stawiania się przed Jenerał-Kapitanem. Kupiec Lefebvre był także jeszcze w Barcelonie, gdzie osobiście podał zażalenie swoje konsulowi swego narodu, Panu Lessepsowi, bratu głównego Redaktora a teraz właściciela paryżkiego Dziennika handlowego. Przed wyjazdem z dotychczasowej widowni swoich czynów miał Zurbano przecucie, że tam już nie powróci, i w interesie ludzkości istotnie życzyć wypada, aby tak było w istocie, lub żeby przynajmniej jego dowolnemu postępowaniu i okrucieństwu tamę położono. W podróży towarzyszyła mu jego żona i adjutant, — National umieścił także wczoraj list z Barcelony, w którym naoczny świadek postępowania Zurbana nie tylko z kupcem Lefebvre, który na szczęście jako cudzoziemiec w zastępcy narodu swego opiekę i pomoc znalazł, ale także z innymi osobami opisuje, jako też z kilkoma celnikami, których za zaniedbanie swęj powinności publicznie i w obec siebie ochłostać kazał, a gdy mu się razy nie dość mocnymi być zdawały, z zimną całkiem krwią na wykonawców wyroku, przeciw któremu już apelować nie wolno, zawołał, aby silniej docalali. Wpółśród tylu ze wszystkich stron nadchodzących jednoznacznych wiadomości wzniesca umieszczony co tylko w Constitutionelu adres powinszowania do Zurbana, nadesłany przez konstytucyjne Ayuntamiento miasta Bipollu z powodu sprzeczności, jaką względnie innych doniesień tworzy, tem większy interes. Oto wierne tekst tego adresu: »Rozum, powaga, teorye i dowody, wszystko to zamilknę przed matematycznymi i naocznymi czynami, przemijającymi przed okiem mieszkańców gór na wórn promieni najczystsze słońca. Jeżeli Don Martin Zurbano karaniem występnych i zastanianiem prawych i spokojnych mieszkańców ocalił kraj, który się nanowo nad przepaścią nieszczęścia ujrzał, jest to tak zaspokojone przez tego walecznego Jenerała, jak ten sam z siebie zadowolony być może, iż tak dokładnie postannictwo swoje zrozumiał i spełnił. O gdyby przy-

bycie jego na tę ziemię prędzej było nastąpiło, aby do wspólnych nieszczęść, sprawionych przez owe rozbójnicze bandy, które ją znieważyły, i które ten Jenerał tak dokładnie wypłoszyć potrafił, miasto to nie potrzebowało także do długiego szeregu swych nieszczęść doliczać nieszczęścia z ostatniego 3go Czerwca i ubolewać nad niem! Cześć i chwała stałości, dobrej wierzze i czynności tak dobrze zasłużonego wojownika! Ratusz ripolliński dnia 9. Września 1842. Tu podpisy. Luis Garcia, sekretarz. — Wypadkiem z d. 3go Czerwca, o którym adres ten wzmiankę czyni, było wprowadzenie siedmiu mieszkańców miasta Ripolla przez bandy Felipa które sobie znaczny okup za wypuszczenie tychże na wolność zapłacić kazały.

S E R B I A.

Belgrad 23 Września.

Na rozkaz tymczasowego rządu serbskiego aresztowany Protopop jest sędziwym człowiekiem o którym twierdzą że zostaje na czele przez siebie utworzonej ligi tamtejszego duchowieństwa. Panujące stronnictwo w Belgradzie obwinia go o zdradę kraju, czysłusznie czas okaże. W ogóle duchowieństwo serbskie bardzo sprzyja xięciu Michałowi i niechętnie patrzy na zaszlezmiany. Ojciec i syn Ressa waczowie w pierwszych chwilach powstania zostali na wolność wypuszczeni w Belgradzie, gdzie się niebawnie oświadczyli za nowym rządem; co tém bardziej zastanawiało, ile że oddawna uchodzili za stronników starego Miłosza. Mieli oni oddać Wuczyczowi 800,000 zlp. które im były stary xiążę przesłał na popieranie jego zamiarów do odzyskania tronu serbskiego; pieniądze te Wuczycz obrócił na pokrycie terażniejszych potrzeb kraju. Młody xiążę Michał winien swój obecny los knowaniami swego ojca i zarazem intrygom swęj matki. — O Mieryczu i jego bandzie nie można się nic dowiedzieć z pewnością, to tylko słyhać że swoim ludziom płaci regularnie.

Nadzwyczajną drogą list nadeszły zawierają ważną wiadomość, że zasady planem przez wielkie mocarstwa do uspokojenia Libanu projektowanym objęte Porta odrzuciła postenowiwszy mianować dwóch gubernatorów tureckich dla Maronitów i Druzów. Reprezentanci wielkich mocarstw protestowali przeciw temu postanowieniu.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 9 do dnia 10 Października.

Piotrowska Anastazy, Borycki Leon, Steidl Antoni kuryer ces. austry, Slaski Adam ob., Tyrno Michał, Breitenwald Ferdynand ob.; Chodylska Julia ob., Cheliński Stanisław, Brzeski Józef ob., Wojewodzki Hilary ob., Rusocki Ludwik ob., Stanke Józef, Tabaczewska Julia, Knopf Franciszek ob., Hube Karol ob., Grysiński Józef, Kmitowa Salomea ob., z Polski, Kugler Jan, Leinweber Maxym, Makomeski Antoni ob.

Relidzynski Ignacy, Glińska Karolina, Lebrun Alexander, z Galicji;— Zwickowska Józefa ob., z Pruss

Wyjechali z Krakowa.

Radzińska Ewa, Radzińska Franciszka, Jundziłł Jan ob., do Polski; — Steidl Antoni, Lanckoroński Kazimierz hr, Czartoryski Alexander książę. Dzwonkowski Felix ob, Beresznicki Dominik ob., Mężynski Daniel ob., Piotrowski Teodor do Galicji; Zalewski Karol ob., Hübner Jan, do Pruss.

Doniesienie Urzędowe.

Nro 8122.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu*

Podaje do powszechnej wiadomości, że w myśl uchwały Senatu Rządzącego z dnia 19go Września r. b. Nr. 4979 odbędzie się w biurach Wydziału w godzinach przedpołudniowych na dniu 25 b. m. i r. publiczna *in plus* licytacja na sprzedaż 32 sążni kubicznych i trzy stóp cegły w połówkach i 43 S. K. 3 st. gruzów ceglanych, licytacja pierwszych od złp. 650, drugich zaś od złp. 217 gr. 15 czyli razem od summy złp. 867 gr. 15 rozpocznie się, chęć licytowania mający złożą na *vadum* złp. 90, najwyżej ofiarujący przy licytacji się utrzyma, na którego wkłada się obowiązek aby kwotę z licytacji wynikłą w ciągu dni 14 w kasie głównej złożył, czego gdyby nie dopełnił, nowa na koszt i stratę jego nigdy zaś na korzyść licytacja ogłoszoną będzie. Po złożeniu zaś summy wylicytowanej i okazaniu kwitu w wydziale materyał, z obowiązkiem wywiezienia go z miejsca w dniach 14 wydanym mu zostanie.

Kraków d. 5 Października 1842 r.

Senator Prezydujący,
SOBOLEWSKI.
Referendarz L. Wolff.

Nro 7541.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Z mocy rozporządzenia Senatu Rządzącego z dnia 2 b. m. do Nro. 4648 zapadłego, odbędzie się w biurach Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi na dniu 11 Października r. b. z rana licytacja publiczna *in minus* na dostawę owsa korecy 1226 garncy 5½, siana centnarów 1569 funtów 50 tudzież słomy centnarów 1632 funtów 55 dla żandarmeryi i milicyi na rok 1843 potrzebnych. Chęć przeto licytowania mający, zaopatrzeni w *vadum* zł. 1407 w dniu i miejscu oznaczonym znajdować się ze chęcią, gdzie zarazem o warunkach licytacji wiadomość udzieloną sobie mieć będą.

Kraków d. 20 W:ześnia 1842 r.

Senator Prezydujący,

SZPOR.

(3r.)

Referendarz L. Wolff.

Doniesienie prywatne.

STANISŁAW BIAŁKOWSKI.

KRAWIEC DAMSKI

ma zaszczyt zawiadomić interessowaną Publi-

czność, iż przeniósł swoje mieszkanie z pod Nru 500 przy nlicy Floryańskiej w ulicę Grodzką pod Ner 226 na I. piętro. (3r.)